۸. «متفرقه جات مختصره»، روزنامه چهره نما، ۸، ش ۵، (۱۵ ربيع الاول ۱۳۲۹ / ۱۷ مارس ۱۹۱۱)، ص ۱۶.

شد. دولت ایالات متحده مورگان شوستر را به عنوان فرد مناسب به منظور انجام اصلاحات در امور مالی ایران پیشنهاد داد. در نهایت، شوستر به عنوان مستشار مالی به استخدام دولت درآمد و همراه با هیأت خود در سال ۱۲۹۰ ش. ۱۹۱۱/۰ م. وارد کشور شد. او در مقام خزانه دار کل اصلاحات در نظام مالی را آغاز کرد. چارلز مک کاسکی^۱ به عنوان ممیز مالیات ایالات، رالف هیلز^۲ محاسب کل، بروس دیکی^۳ مفتش عایدات و کرنز رئیس عوارض و معاون خزانه دار کل او را در انجام این مسئولیت یاری می‌رساندند.^۴

مرنارد لزوم استخدام ۸۲ نفر مستشار بلژیکی در وزارت مالیه را به مجلس پیشنهاد داد.^۳ بسیاری از وکلای مجلس و دولتمردان کشور از این اقدام ناراضی بودند و با استخدام تعداد بیشتری از بلژیکی‌ها توسط او مخالفت کردند. با وجود این مخالفتها، تعداد زیادی از کارشناسان مالی بلژیکی در گمرک و خزانه‌داری مشغول به کار شدند. وظیفه یکی از آنها به نام هارمل که در سال ۱۲۹۲ ش. / ۱۹۱۳ م. به استخدام درآمد تهیه برنامه و برآورد مخارج سازمانهای دولتی و اجرای آن طبق دستورات خزانه‌دار کل بود.^۴ به دنبال به کارگیری تعداد زیادی از آنها در خزانه‌داری این اداره نظم و انسجام پیشین خود را از دست داد.^۵

مرنارد ادارات سبعة استیفایی را در یک اداره متمرکز نمود.

دولت‌های روسیه و انگلستان که با حمایت از مرنارد زمینه‌های به قدرت رسیدن او را در جایگاه خزانه‌دار کل ایران فراهم کردند به صف مخالفان پیوستند. دولت انگلستان معتقد بود که او با در اختیار داشتن قدرت تام منافع این کشور در ایران را به نفع روسیه تهدید خواهد کرد. روسیه نیز با واگذاری اختیارات کامل به او مخالف بود. این کشور در سال ۱۲۹۱ ش. / ۱۹۱۲ م. رویکرد خود را نسبت به بلژیکی‌ها تغییر داد. از دست رفتن حمایت این دولت تأثیر منفی بر عملکرد خزانه‌داری گذاشت. به طوری که، فنسول‌های روس مانع از پرداخت مالیات توسط صاحب‌منصبان و حکمرانان ایالات به مأموران مالیاتی شدند که این مسئله ضربه بزرگی به میزان درآمدهای مالیاتی خزانه‌داری وارد کرد.^۳

همکاری رضاخان و دستگاه مالیه جهت وصول مالیات در این مقطع به دلیل نیاز متقابل آنها به یکدیگر بود. از یک سو بدون وجود یک نیروی نظامی قدرتمند دستیابی وزارت مالیه به این منظور

۱. سازمان اسناد ملی ایران، سال ۱۳۰۲، ش بازبایی ۵۲۸۰۳-۲۴۰.

۲. رئیس کل مالیه ایران، چهارمین راپورت سه‌ماهه رئیس کل مالیه ایران به تاریخ اول میزان ۱۳۰۲ مطابق ۲۴ سپتامبر ۱۹۲۳، ص ۱۱۴.

۳. رئیس کل مالیه ایران، چهارمین راپورت سه‌ماهه رئیس کل مالیه ایران، ص ۶۶.

۴. میلسیو، مأموریت آمریکایی‌ها در ایران، ص ۱۵۹-۱۶۰.

۵. در سال ۱۳۰۰ دو نیروی ژاندارمری و قزاق ادغام شدند.

۶. میلسیو، مأموریت آمریکایی‌ها در ایران، ص ۶۰.

۷. همان، ص ۱۶۰-۱۶۲.

سازمان اسناد ملی ایران، سال ۱۳۱۵-۱۳۱۶، ش بازبایی ۱۴۲۴۳-۲۴۰.

۳. سازمان اسناد ملی ایران، سال ۱۳۱۳، ش بازبایی ۹۳۲۸۶-۲۴۰.

۴. سازمان اسناد ملی ایران، سال ۱۳۱۵، ش بازبایی ۸۸۱۵۰-۲۴۰.

۵. سازمان اسناد ملی ایران، سال ۱۳۱۳، ش بازبایی ۹۳۲۸۶-۲۴۰.

۶. رئیس کل مالیه ایران، چهارمین راپورت سه ماهه رئیس کل مالیه ایران به تاریخ اول میزان ۱۳۰۲ مطابق ۲۴ سپتامبر ۱۹۲۳، ص ۱۱۴؛ رئیس کل مالیه ایران، چهارمین راپورت سه ماهه رئیس کل مالیه ایران، ص ۶۶.

۷. مستوفی، ج ۳، ص ۵۳۲.

۸. سازمان اسناد ملی ایران، سال ۱۳۰۴-۱۳۰۵، ش بازبایی ۵۲۸۰۳-۲۴۰.

مسئولیت صحت حواله‌ها را به عهده تعدادی از کارمندان وزارت مالیه که در تماس با این اداره نبودند واگذار کرد.

۱. همان.

۲. همان.

۳. سازمان اسناد ملی ایران، سال ۱۳۲۱، ش بازبایی ۷۲۹۶۷-۲۴۰.

۴. سازمان اسناد ملی ایران، سال ۱۳۲۲، ش بازبایی ۴۶۰۳۹-۲۴۰.

۵. ابتهاج، ص ۱۱۳-۱۱۴.

۶. میلسپو، آمریکایی‌ها در ایران (خاطرات دوران جنگ جهانی دوم)، ص ۸۵.

بود. قانون مالیات بر درآمد که توسط مجلس ملیسپو تهیه شده بود در ۱۹ آبان ۱۳۲۲/۱۱ نوامبر ۱۹۴۳ در مجلس به تصویب رسید. آیین‌نامه مربوطه نیز در اول خرداد ۱۳۲۳/۲۲ می ۱۹۴۴ تصویب شد.^۱

پس از وضع این قوانین، مؤدیان مالیاتی به مخالفت با آن برخاستند و از مفرهایی که در قوانین وجود داشت برای گریز از پرداخت مالیات استفاده کردند. در نتیجه پس از گذشت ۹ ماه، هیچ پیشرفتی در زمینه دریافت مالیات به وجود نیامد.

آنها قانون تأسیس سازمان‌های اقتصادی به منظور رسیدگی به برخی از امور اقتصادی را نیز به تصویب رساندند. بر اساس قانون جدید، هیأت وزیران می‌توانست سازمان بخش اقتصادی را تعیین کند. در نتیجه، سازمان‌های مذکور از نظارت مجلسپو خارج شدند که به معنای پایان کار او در ایران بود. در نهایت، او در تاریخ ۲۶ بهمن ۱۳۲۳/۱۵ فوریه سال ۱۹۴۵ یعنی بسیار زودتر از زمان اتمام قرارداد خود استعفا داد و در ۲۸ ام این ماه کشور را ترک کرد. هنگامی که او از ایران رفت هنوز بودجه سال جاری به تصویب نرسیده بود و دولت بر اساس یک دوازدهم اعتبارات امور را اداره می‌کرد.^۳

۴-۲- انتقادات وارده بر تشکیلات خزانه‌داری کل

- میلیسپو، آرتور سی. لینگمن، ای. آرو سیموندز. وضعیت مالی و اقتصادی ایران در دوره رضاشاه. ترجمه شهرام غلامی. تهران: نشر تاریخ ایران، ۱۳۹۶.
- یکتایی، مجید. تاریخ دارایی ایران، گمرکات و انحصارات. تهران: دهخدا، ۱۳۵۲.

ج) کتاب‌سندها

- رئیس کل مالیه ایران. چهارمین راپورت سه ماهه رئیس کل مالیه ایران به تاریخ اول میزان ۱۳۰۲ مطابق ۲۴ سپتامبر ۱۹۲۳.
- رئیس کل مالیه ایران. چهارمین راپورت سه ماهه رئیس کل مالیه ایران.

- قانون تشکیلات وزارت مالیه کل مملکت ایران؛ نظام‌نامه ادارات تشخیص کل عایدات، محاسبات کل و خزانه‌داری کل. تهران: مطبعه بوسفور، ۱۲۹۳.
- مجموعه قوانین بودجه. مذاکرات مجلس دوره سوم ۱۹ ربیع الثانی ۱۳۳۳.